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Kui siit pilvepiirilt alla vaatan üle
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otsialistliku revolutsioo-
ni võidu tulemusena
taaskehtestati 1940. aas-

tal Eestis nõukogude
võim. See sündmus sai

ajalooliseks pöörde-
punktiks eesti töötava talurahva elus.
Ta vabanes jäädavalt ekspluateerimi-
sest, kriisitontidest ja murest homse

päeva pärast. Eesti talupoja ette
kerkisid suurejoonelised sotsialismi

ja kommunismi ehitamise perspektii-
vid, mis lõid avarad tingimused põllu-
majanduse arendamiseks.

Maa natsionaliseerimise ja maareformi

tulemusena likvideeriti eraomandus
maale ning maa kui põllumajandus-
liku tootmise põhivahend muutus üld-

rahvalikuks omandiks. Töötavad talu-

pojad muutusid maa tõelisteks ja täis-

õiguslikeks peremeesteks. Maa hakkas
kandma vilja nende jaoks, kes teda
harisid. Maa natsionaliseerimine pani
aluse ka Nõukogude Eesti põllumajan-
duse sotsialistlikule rekonstrueerimi-
sele. Juba 1940.—1941. a. moodustati
esimesed sotsialistlikud põllumajan-
dusettevõtted — kolhoosid ja sovhoo-
sid.

Hoogsa sotsialistliku ülesehitustöö kat-
kestas 1941. aastal fašistliku Saksamaa
ootamatu kallaletung meie maale,
mille tagajärjel Eesti NSV territoo-
rium sattus ajutiselt okupantide võimu
alla. Fašistid tekitasid vabariigi põllu-
majandusele tohutut kahju. Maa kur-
nati välja, tuhanded hektarid võsastu-
sid ja muutusid söödiks, vähenes loo-
made arv. Pärast sõda oli veiseid 44%
võrra vähem, lehmi 54%, sigu 56%,
lambaid 37%, kodulinde 88% ja hobu-
seid 19% võrra vähem kui 1940. aas-
tal. Külvipind vähenes enam kui 40%
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ning teravilja ja kartuli kogusaak ligi
poole võrra. Kolme okupatsiooniaas-
taga kaotas eesti põllumajandus roh-

kem kui poole oma tootmisvõimsusest.
Kohe pärast Eesti NSV territooriumi
vabastamist algas fašistide poolt laos-
tatud põllumajanduse kiire taasta-
mine. Tänu nõukogude võimule suu-

deti lühikese ajaga likvideerida sõja-
haavad ning panna põllumajanduse
arendamisele kindel alus. Tööstuses oli
sel ajal juba valdavaks muutunud
sotsialistlik sektor, kuid põllumajan-
duses oli endiselt põhiliseks tootmis-
vormiks individuaalne väike- ja kesk-
tootmine. Sotsialismi edasine ülesehi-
tamine vabariigis ei saanud tugineda
väikestele individuaalmajapidamistele.
Tekkis vajadus Nõukogude Eesti

põllumajanduse sotsialistlikuks üm-
berkorraldamiseks.
Põllumajanduse kollektiviseerimine
algas Eesti NSV-s 1947. aastal ning see

viidi põhiliselt lõpule 1950. aastaks.
Kollektiviseerimine oli revolutsiooni-
line pööre eesti külas, mis viis talu-
pidajate laiad hulgad üksikmajapida-
mise teelt sotsialistlikule ühismaja-
pidamisele. Selle tulemusena kadus
vastuolu sotsialistliku suurtööstuse ja
eraomandusliku väiketalupidamise va-

hel ning loodi tingimused kõrge toot-
likkusega põllumajanduse arendami-
seks.

Kolhoosides ja sovhoosides avanes
võimalus kasutada suurel hulgal mit-
mesuguseid põllumajandusmasinaid:
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Rikkaliku viljasaagi koristavad
kombainid.

traktoreid, kombaine, ekskavaatoreid,
samuti elektrienergiat. See kõik lubab
järjekindlalt laiendada tootmisprotses-
side mehhaniseerimist ja tõsta töö-

viljakust. Sotsialistlikud suurmajan-
did on suutelised organiseerima põllu-
majandusliku maa ratsionaalset kasu-
tamist, rakendama eesrindlikke agro-
tehnilisi võtteid, läbi viima ulatusli-
kult maaparandustöid ning kasutama
rohkesti väetisi ja sordiseemet, mis
kindlustavad põldude viljakuse ja
karja produktiivsuse tõusu.

Praegu on Eestis 469 kolhoosi, 175 sov-

hoosija 14 muud põllumajanduslikku
ettevõtet (peamiselt katsejaamad ja
õppe-katsemajandid), kelle valduses on

97,5% vabariigi põllumajanduslikust
maast. Ülejäänud osa (2,5%) põllu-
majanduslikust maast on kolhoosni-
kute ning tööliste ja teenistujate kasu-
tuses aiamaana. Kolhooside keskmi-
seks suuruseks on 2162 hektarit põllu-
majanduslikku maad ja 909 hektarit
põllumaad ning sovhooside keskmiseks
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suuruseks vastavalt 3700 hektarit

põllumajanduslikku maad ja 1771 hek-

tarit põllumaad.
Põllumajanduse sotsialistliku rekonst-

rueerimisega tekkis vajadus luua kol-

hoosidele ja sovhoosidele suurtootmise
nõuetele vastav materiaal-tehniline

baas. Tuli ehitada avarad tootmis-

hooned, soetada kaasaegne masina-

traktoripark, viia läbi ulatuslikud

maaparandustööd ja valmistada ette

põllumajanduslikku tootmist hästi
tundev kaader.

Sotsialistliku põllumajanduse areng
vabariigis on vahetult seotud laialdase

mehhaniseerimise ja elektrifitseerimi-

sega. Kui kodanlikus Eestis oli 1939.

aastal 15-hobujõulises arvestuses 1446

traktorit ja 3 väikese võimsusega
kombaini, siis nüüd harib vabariigi

põlde üle 15 000 traktori ja iseliikuva
šassii. Veoautod puudusid kodanliku
Eesti põllumajanduses peaaegu täieli-

kult. Praegu on aga vabariigi kolhoo-

sidel ja sovhoosidel 7000 veoautot, nii

et igal majandil on keskmiselt 10—11

veoautot. Teraviljakombainide arv

vabariigis ulatub ligemale 2300-ni,
millele lisandub 1200 silokombaini

ning suures ulatuses muud moodsat

põllumajandustehnikat.
Tänu sellisele võimsale tehnilisele

progressile on praegu põhilised tööd

Nõukogude Eesti põllumajanduses
mehhaniseeritud. Nii tehakse traktori-

ja masinajõul maaharimis- ja külvi-
töödest 100%, rühvelkultuuride vahelt-

harimisest 95%, heina koristamisest

60—65%, silokultuuride koristamisest

95° o,
kartuli koristamisest 90%, tera-

vilja koristamisest 95%, teravilja pu-

hastamisest . ja sorteerimisest 92—

95% jne.
Koos mehhaniseerimisega on kaasas

käinud põllumajanduslike tootmis-

protsesside ulatuslik elektrifitseeri-

mine. Kodanlikus Eestis ei pühenda-
tud põllumajanduse elektrifitseerimi-

sele peaaegu mingit tähelepanu, kui-

võrd see oli seotud suurte kapitaal-
mahutustega. Põllumajanduse elektri-

fitseerimiseks rajatud kõrgepinge-
liinide pikkus oli sel ajal kõigest
830 km, alajaamade arv 50 ja põllu-
majanduses kasutatavate elektrimoo-

torite arv 230. Nõukogude korra ajal
toimunud põllumajanduse järjekindla

elektrifitseerimise tulemusena oli

1964. aastal kõrgepingeliinide pikkus
9300 km, madalpingeliinide pikkus
22 000 km ja alajaamade arv 3000.

Praegu kasutavad elektrienergiat kõik

vabariigi kolhoosid ja sovhoosid, kus-

juures 1964. aastal töötas igas majan-
dis keskmiselt 60 elektrimootorit võim-

susega 260 kilovatti. 1964. aastal kasu-

tasid vabariigi kolhoosid ja sovhoosid
keskmiselt ühe külvipinnahektari
kohta 151 kilovatt-tundi elektriener-

giat 2,4 kilovatt-tunni vastu 1940.

aastal.

Põllumajanduse ulatuslik elektrifit-

seerimine on võimaldanud laialdaselt

mehhaniseerida töömahukaid protsesse
loomakasvatusfarmides. Kui kodanliku

Eesti taluma japidamistes tehti kõik

laudatööd maatööliste kätevaevaga,
siis Eesti NSV kolhoosides ja sovhoo-

sides oli 1964. aastal vesivarustus

veiselautades mehhaniseeritud 65% ja
sigalates 60% ulatuses loomakohtade

arvust, ning lüpsitööd ligemale 80%
ulatuses.

Koos vabariigi põllumajanduse tehni-

lise varustatuse kasvuga on toimunud

suured kvalitatiivsed muudatused ka

tehnika täiuslikkuse osas. Põllumajan-
dus on hakanud üha rohkem saama

hüdraulilise süsteemiga traktoreid,
moodsaid kombaine, suure masinate

komplektiga šassiitraktoreid ja muid

ajakohaseid masinaid ja seadmeid, mis

võimaldavad põllumajanduslikke töid

teha progressiivse tehnoloogia alusel
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eriti pikk aeg, on selle aja jooksul
vabariigi maastikupildis toimunud
kõigile märgatavad muutused. On ehi-
tatud ja rekonstrueeritud veiselautu
280 000 loomakohaga, sigalaid 700 000
seale, lambalautu 28 000 lambale, lind-
laid 1,6 miljonile linnule ning arvukalt
uusi mugavaid elamuid, kolhoosi- ja
sovhoosiklubisid, lasteasutusi, sööklaid,
kauplusi ning muid kultuuri- ja elu-
kondlikke hooneid.
Sotsialistliku põllumajandussüsteemi
rakendamine Nõukogude Eestis, põllu- Põllumajanduse elektri-

majanduse varustamine kaasaegse fitseerimine enne (1939.

tehnikaga, teaduse saavutuste ja prog-
a > nüüd (1964. a.)

Traktoriparki kasv

ressiivsete tootmise organiseerimise
vormide ulatuslik kasutuselevõtmine
põllumajanduslikus tootmises nõudsid
suure hulga kvalifitseeritud kaadri
ettevalmistamist, kes suudaks edukalt
juhtida põllumajanduslikku suurtoot-
mist.

ning tõsta seeläbi tööviljakust ja
alandada saaduste omahinda.
Sotsialistlikule suurtootmisele üle-
minek nõudis ka uusi ajakohaseid
tootmishooneid, kus on võimalik ra-
kendada kõige eesrindlikumaid töö
organiseerimise vorme ja tootmisteh-
noloogiat. Seetõttu on Nõukogude
Eestis pühendatud suurt tähelepanu
kaasaegsete põllumajanduslike toot-
mishoonete, elumajade ja kultuuriasu-
tuste ehitamisele. Kuigi 2õ aastat pole



Vabariigi parim lüpsja Linda Saar.



10

V. I. Lenini nimelise sovhoosi karjafarm.enmi nimesse sovhoosi Karjajarm.

Kuigi kodanliku diktatuuri perioodil kõrgematesse õppeasutustesse, sest õppeajaga põllumajanduskeskkooli 780
räägiti palju Eesti «kõrgest kultuuri-

suure õppemaksu tõttu võisid seal inimest.
tasemest>> jäi see ainult tühipaljaks õppida ainult jõukate vanemate lap- Nõukogude Eestis on loodud kõigile
jutuks. Kodanliku Eesti statistika and- sed Kõige selle tagaiäriel lõnetas kogu töötajaile avarad võimalused põllu-

EstštSÜKZX rksu» Tn Üli- “ÄI“g

s:ZS:
list algkooli, peamiselt majanduslike

k °oll Põllumajanduse teaduskonna duse spetsialistide ettevalmistamine
raskuste tõttu. Veelgi raskem oli pää— ainult a9a agronoomi, metsateadlast ja toimub Eesti Põllumajanduse Akadee-
seda põllumajanduslikesse kesk- ja veterinaararsti ning kolmeaastase mias, mille statsionaarses ja mitte-



statsionaarses osakonnas õpib 12

põllumajanduse erialal 2900 üliõpilast.

Vabariigi 11 põllumajandustehnikumis
valmistatakse ette keskharidusega ag-

ronoome, zootehnikuid, maaparanduse

ja põllumajanduse mehhanisaatoreid

ja teisi spetsialiste kokku_ 15 erialal.

Seejuures on õppimine kõigis põllu-

majanduslikes õppeasutustes tasuta

ning õpilastele makstakse veel stipen-
diumi 20—50 rubla kuus. Peale selle

võivad kõik õpilased kasutada ühis-

elamut koos kommunaalteenustega,
nende käsutusse on antud raamatu-

kogud, laboratooriumid, õppekabinetid
jne.
Rakendatud abinõude tulemusena val-

mistati aastatel 1945—1964 vabariigi
põllumajanduslikes õppeasutustes ette

Siin valmistatakse kaadrit

vabariigi põllumajandusele.

4441 kõrgema ja 8890 keskharidusega põllumajanduse kvalifitseeritud juhti-

agronoomi, zootehnikut, põllumajan- mise kaasaja teaduse tasemel.

duse mehhaniseerimise inseneri, vete- Lisaks kesk- ja kõrgema haridusega

rinaartöötajat ning teisi spetsialiste põllumajanduse spetsialistidele val-

mitmesuguste põllumajanduse toot- mistati maakutsekoolides ja kursustel

misharude jaoks. Praegu töötab igas ette üle 30 000 traktoristi, kombaineri,

Nõukogude Eesti kolhoosis keskmiselt autojuhi ja muude erialade põllu-

6 ja sovhoosis 13 põllumajanduse majanduse mehhanisaatori, kes oska-

spetsialisti, mis tagab sotsialistliku vad tootlikult kasutada moodsat põllu-



majandustehnikat ning rakendada

põllumajanduskultuuride kasvatamisel
uusimat tehnoloogiat.
Sotsialistliku põlluma jandussüsteemi
üheks iseloomustavaks jooneks on

tema tihe side teadusega ning teaduse

parimate saavutuste laialdane raken-
damine põllumajanduslikus tootmises.
Kodanlikus Eestis ei olnud riik huvi-
tatud teaduse arendamisest. Kogu
põllumajandusalane teaduslik uuri-
mistöö oli jäetud Tartu Ülikooli põllu-
majandusteaduskonna, paari põllu-
majandusliku seltsi poolt ülalpeetava
katsejaama ning üksikute teadlaste-
entusiastide õlgadele. Loomulikult mõ-
jus vähene abi ja hoolitsus riigi poolt
pidurdavalt teaduse arengule. Mitmed
väärtuslikud uurimistulemused jäid
kodanliku põllumajanduse vastuolude
tõttu tootmisse rakendamata.

Nõukogude Eestis on põllumajandus-
alane teaduslik uurimistöö rajatud
uutele ja märksa laiematele alustele.
Nõukogude riik on teaduse arendami-

sega seotud kulutused võtnud täieli-
kult enda kanda, kusjuures põllu-
majanduslikuks uurimistööks eralda-
takse igal aastal mitukümmend korda

enam materiaalseid vahendeid kui
kodanlikus Eestis. See on mõjunud
viljakalt teaduse arengule. Teadus-
lik uur imistöö on muutunud inten-

siivsemaks, tunduvalt on laienenud
uuritavate probleemide ring ning
suurenenud teaduslike töötajate arv.

Põllumajandusalane teaduslik uuri-

I



13

Maanoore unistus kodanlikus Eestis.

mistöö on põhiliselt koondatud kahte

komplekssesse uurimisasutusse —

Eesti Maaviljeluse ja Maaparanduse
Teadusliku Uurimise Instituuti ning
Eesti Loomakasvatuse ja Veterinaaria

Teadusliku Uurimise Instituuti. Need

instituudid on varustatud kaasaegsete
uurimislaboratooriumide ning laial-

dase katsejaamade ja -baaside võr-

guga kogu Eesti NSV territooriumil.

Peale selle on teaduslike uurimisinsti-

tuutide kasutusse antud 14 suurt riik-

likku majandit ligi 70 000-hektarise

maafondiga. Nendes majandites toi-

mub teadusliku uurimistöö tulemuste

kontrollimine tootmistingimustes ning
sordiseemnete ja väärtusliku tõuma-

terjali kasvatamine vabariigi kolhoo-

side ja sovhooside jaoks. Peale nime-

tatud uurimisasutuste tehakse laial-

dast põllumajandusalast teaduslikku
uurimistööd ka Eesti Põllumajanduse
Akadeemias, Eesti NSV Teaduste Aka-

deemia Eksperimentaalbioloogia Insti-

tuudis, Majanduse Instituudis ja ter-

ves reas näidismajandites Kokku te-

geleb vabariigis põllumajandusalase
teadusliku uurimistööga 370 teadus-

likku töötajat ja kõrgema õppeasutuse
õppejõudu, kelledest 168 omavad

teaduste kandidaadi või doktori tea-

dusliku kraadi. Paljud vabariigi tead-

laste uurimistööd on leidnud laialdast
rakendamist põllumajanduslikus toot-
mises mitte üksnes Eesti NSV-s, vaid

ka teistes vennasvabariikides ja välis-
maal. Nimetagem siinkohal vaid uusi

suuresaagilisi teravilja-, kartuli- ja
teiste põllumajanduskultuuride sorte,
väärtuslikke veise- ja seatõugu-
sid, põllumajanduslike loomade jõud-
luspärilikkuse hindamise meetodeid,
muldade väetistarbe määramise viise,
happeliste muldade lupjamise ning
suuresaagiliste kultuurrohumaade ra-

jamise, väetamise ja kasutamise tea-
duslikke aluseid ning mitmeid teisi
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uurimistöö tulemusi, mis on tõhusalt
kaasa aidanud põllumajanduse toot-
mistaseme tõstmisele.
Tänu teaduse saavutuste ja progres-
siivse tootmistehnoloogia ulatuslikule

rakendamisele, tehnika rikkalikule

kasutamisele, põllumajanduse varusta-
misele kvalifitseeritud kaadriga ning
toetudes kõige eesrindlikumaile ma-

jandi organiseerimise vormidele —

kolhoosidele ja sovhoosidele — on

põllumajanduslik tootmine vabariigis
nõukogude võimu aastatel kiiresti
suurenenud. Seda aitab kõige pare-

mini mõista tutvumine vabariigi
põllumajanduse tootmisharude prae-

guse arengutasemega.
Eesti NSV põllumajanduse peamiseks
tootmisharuks on loomakasvatus. Kol-

hoosid ja sovhoosid saavad loomakas-
vatusest 70 —80% oma rahalistest sisse-

tulekutest. Loomakasvatuse alal on

eesti talurahval pikaajalised kogemu-
sed ning selle arendamist soodustavad
ka looduslikud tingimused, nagu
heina- ja karjamaade rohkus, pikk
karjatamisperiood ja muud tegurid.
Vastavalt looduslikele ja majandusli-
kele tingimustele on vabariigi kolhoo-
sides ja sovhoosides välja arendatud
kaks põhilist loomakasvatusharu —

piima-liha tootmise suunaga tõu-
veisekasvatus ning peekoni tootmise

suunaga seakasvatus. Lisaks nendele
arendatakse veel kõrvalharudena

linnu-, lamba- ja karusloomakasva-
tust. 100 veise kohta peetakse keskmi-

selt 56 lehma, 92 siga, 32 lammast ja Nagu toodud andmetest nähtub, anna-

-457 kodulindu. Kodanliku ajaga võr- vad kõik loomakasvatusharud praegu
reldes on märksa suurenenud sigade märksa rohkem toodangut, kui oli

ja kodulindude ning mõnevõrra vähe- seda suuteline andma väga palju ras-

nenud lammaste osatähtsus. See näi- ket tööd nõudnud üksiktalumajapida-
tab ühelt poolt loomakasvatuse suunda miste loomakasvatus. Need edusam-

mitmekülgsusele ja teiselt poolt toot- mud on seda hinnatavamad, et praegu
mise intensiivsuse tõusu. Väärib mär- töötab Eesti NSV põllumajanduses ligi
kimist, et sigade osatähtsus looma- 3 korda vähem inimesi kui 1940. aastal,
kasvatuse struktuuris on Nõukogude sest tööstuse kiire arenemise tõttu on

Eestis märksa suurem kui Soomes ja palju inimesi siirdunud maalt tööle
Rootsis. linnadesse.

Eesti NSV loomakasvatuse praegust Veelgi reljeefsema pildi vabariigi
arengutaset iseloomustavad kõige pa- loomakasvatuse tasemest saame, kui
remini arvud tähtsamate loomakasva- kõrvutame loomakasvatuse arendami-
tussaaduste tootmise alalt. sel saavutatud tulemusi Eesti NSV

Tabel 1
Põhiliste loomakasvatussaaduste kogutoodang tuhandetes tonnides

Suurenem.

1940. a. 1964. a,' #’ des
‘ võrreldes

1940. a

781,6 837,0 7,1

72,1 97,1 34,7

133,6 216,6 62,1
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naabruses asuvate kapitalistlike maa-

de — Rootsi ja Soome — vastavate

näitajatega. Teatavasti paistavad need

maad juba ajalooliselt silma oma

kõrge põllumajandusliku tootmis-

taseme poolest.
Liha toodeti iga elaniku kohta 1962.

aastal Rootsis 58 kg, Soomes 39 kg ja
Eesti NSV-s 78 kg. Piima toodeti Root-

sis 536 kg, Soomes 809 kg ja Eesti

NSV-s 667 kg. Seega, kui hinnata rendamine on saanud võimalikuks

loomakasvatussaaduste tootmise taset loomade arvu ja produktiivsuse kiire

iga elaniku kohta, on Nõukogude Eesti kasvu alusel. Ehkki fašistlikud oku-

liha tootmisel tunduvalt ületanud pandid tekitasid vabariigi loomakQS-
Soome ja Rootsi taseme. Maha oleme vatusele tohutut kahju, mille tõttu

jäänud Soomest piima tootmisel, kuna lehmade, sigade ja kodulindude arv

seal arendatakse loomakasvatusharu- vähenes rohkem kui poole võrra, pee-
dest peamiselt ainult piimakarja- takse praegu vabariigis veiseid ligi
kasvatust. 4%, sigu 56% ja linde 67% enam kui
Loomakasvatussaaduste tootmise suu- sõjaeelsel, 1940. aastal. Põllumajandus-
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liku maa 100 hektari kohta oli 1964. kõigi
a

hk

I&äSS
põllumaa kohta 59 ning kodulinde 100 karja Paide fajooni <<Esto _ toodeti 23 riiklikus majandis ja 13 koi-
hektari kulvipmna kohta ligi 760. lupst 1964 aastal raide rajooni

hektari põllumajandusliku
Tunduvalt on suurenenud ka loomade =koftoosis ’e

eTa
r i põUuma aS maa kohta üle 500 tsentneri piima,

produktiivsus Võrreldes W4O. nmg toodeti 100 hdk p
kusjuures lehma piimatoodang moo-

kohta)‘toodetP 1964. AastalTesti NSV

“

Toõma Katsebaasis oli keskmi- dustas 3500-4500 kilogrammi.
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Silmapaistvat edu on saavutatud ka

sealiha tootmisel. 1964. aastal tootsid

vabariigi kolhoosid 100 hektari põllu-
maa kohta keskmiselt 36 tsentnerit ja
sovhoosid vastavalt 59 tsentnerit sea-

liha. Rohkem kui kolmandik vaba-

riigi kolhoosidest toodab üle 45 tsent-

neri sealiha 100 hektari põllumaa
kohta.
Sovhoosides on tase veelgi kõrgem —

ligemale 27 protsenti vabariigi sov-

hoosidest tootis üle 100 tsentneri sea-

liha 100 hektari põllumaa kohta. Ees-

rindlikes kolhoosides ja sovhoosides

on need näitajad veelgi paremad.
V. I. Lenini nimelises näidissovhoosis

ja J. Gagarini nimelises Näidissov-

hoos-tehnikumis saadakse 250 —275

tsentnerit sealiha 100 hektari põllu-
maa kohta.

Kuid karja produktiivsus ei ole kas-

vanud üksnes põhilistes tootmisharu-

des, vaid ka linnukasvatuses ja
lambakasvatuses.

Linnukasvatus on vabariigis kont-

sentreeritud põhiliselt suurtesse hästi

mehhaniseeritud linnuvabrikutesse

ning spetsialiseeritud linnukasvatuse

sovhoosidesse ja kolhoosidesse. Tal-

linna külje all on valminud esimene

linnuvabrik, mis toodab aastas ligi-
kaudu 10 miljonit muna ning pärast

lõplikku väljaehitamist 30 miljonit
muna aastas. Praegu ehitatakse veelgi
suurema võimsusega linnuvabrikuid,
kus kasvatatakse broilereid väärtus-

liku linnuliha saamiseks.

Võrreldes 1940. aastaga tõusis 1964.

aastal kanade produktiivsus 51,8%
võrra, kusjuures munatoodang ühe

kana kohta oli vabariigi kolhoosides

ja sovhoosides keskmiselt 167 muna.

Eesrindlikes linnukasvatuse majandi-

tes, nagu Keila, Sakala ja Roela sov-

hoosis ning Jõgeva rajooni «Kungla»
kolhoosis, toodeti 100 hektari teravilja
külvipinna kohta üle miljoni muna.

Seejuures Kurtna Linnukasvatuse

Katsejaamas, Kingissepa rajooni «Ka-

levi» ja Valjala kolhoosis, Rakvere

rajooni Kabala ja Aaspere kolhoosis

ning Rapla rajooni «Tasuja» kolhoosis

oli keskmine munatoodang kana kohta

211 —236 muna.

Ka villatoodang lamba kohta kas-

vas, võrreldes 1940. aastaga, ligi 40%
võrra ja moodustas 1964. aastal kesk-

miselt 2,5 kilogrammi lamba kohta.

Loomade produktiivsuse tõusule on

tõhusalt kaasa aidanud sihikindel tõu-

aretustöö. Seepärast domineerib

Eesti NSV loomakasvatuses kõrgete
tõuomadustega kari.

Veistest on Lõuna-, Lääne- ja Kesk-

Eestis levinud eesti punane kari ning
Põhja- ja Edela-Eestis eesti musta-

kirju kari. Riiklikku tõuraamatusse

võetud lehmade keskmine piimatoo-
dang oli 1962. aastal eesti punasel
karjal 3365 kilogrammi, keskmise

rasvasisaldusega 4,1 protsenti, ning
eesti mustakirjul karjal 3727 kilo-

grammi piima, keskmise rasvasisal-

dusega 3,92 protsenti.

Seatõugudest aretatakse Põhja-, Kesk-

ja Lõuna-Eestis eesti suurt valget

tõugu ning Edela- ja Lääne-Eestis —

eesti peekonitõugu sigu. Kuivõrd väär-

tuslik on sigade tõumaterjal, seda näi-

tavad Eesti Loomakasvatuse ja Vete-

rinaaria Teadusliku Uurimise Insti-

tuudi Kehtna Seakasvatuse Kontroll-

Katsejaama andmed, kus söötmiskat-

setes kulus ühe kilogrammi juurde-
kasvuks eesti suurt valget tõugu siga-
del keskmiselt 3,98 söötühikut ja eesti

peekonitõugu sigadel — 3,87 söötühi-

kut. Parematel pesakondadel oli aga
söödaväärindus suurt valget tõugu
sigadel 3,4 —3,5 söötühikut ning eesti

peekonitõul 3,1 —3,15 söötühikut.

Lindudest kasvatatakse peamiselt ka-

nu, vähemal määral ka parte, kalku-

neid ja hanesid.

Lambakasvatus on vabariigis küll suh-

teliselt väikese osatähtsusega, kuid

rahvamajanduse seisukohalt on selle

mõõdukas arendamine vajalik. Lamba-

tõugudest kasvatatakse peamiselt
poolpeenvillalist eesti tumedapealist
lammast ning vähemal määral ka eesti

valgepealist lammast.

Nõukogude võimu aastatel on vaba-

riigis pööratud suurt tähelepanu ka-

rusloomakasvatusele. See eesmärk on

praegu 16 suurel karusloomakasvatuse
farmil, mis toodavad aastas üle 170 000

karusnaha. Varematel aastatel kasva-

tati peamiselt hõbe- ja sinirebaseid.

Viimasel ajal on aga valdavaks kuju-



riiki üle 100 000 veise, ligi 50 000 siga

ning suurel hulgal tõuhobuseid ja

-linde. Tõuloomade tootmiseks on

välja kujunenud tihe tõuloomakasva-

tuse majandite võrk. Praegu kasvatab

reid iga neljas majand.
Loomakasvatuse mitmekülgne ja in-

tensiivne väljaarendamine vastavalt

looduslikele ja majanduslikele tingi-

mustele on võimaldanud pidevalt pa-

randada vabariigi elanikkonna varus-

tamist põhiliste loomakasvatussaadus-

tega ning tagada tooraine vastavatele

tööstusettevõtetele. Eesti NSV kolhoo-

sid, sovhoosid ja teised riiklikud ma-

jandid müüsid 1964. aastal riigike

piima 4,2 korda, liha 8,9 korda ning

mune isegi 16,3 korda rohkem kui

1950. aastal, kusjuures sotsialistlik

sektor annab põhilise osa elanikkon-

nale müüdavatest toiduainetest.

Loomakasvatuse kui peamise tootmis-
haru edusammud on toetunud pidevalt
arenevale taimekasvatusele.
peamiseks ülesandeks ongi varustada

loomakasvatust küllaldases
.

koguses

odava söödaga ning vabariigi elanik-

konda ja tööstust toiduteravilja, söogi-

nenud maailmaturul enam nõutavate

naaritsate kasvatamine.
Häid tulemusi põllumajandusloomade
tõuomaduste parandamisel on andnud

karja jõudluskontrolli tunduv laienda-

mine ja kunstliku seemenduse ulatus-

lik kasutuselevõtmine. Kui 1940. aas-

tal oli karjakontrolliga hõlmatud kõi-

gest 16,3% lehmadest, siis aastal

oli kolhoosides ja sovhoosides jõudlus-
kontrolli all 91,5% lehmadest. Peale

veisekasvatuse on nõukogude võimu

aastatel süstemaatiline jõudluskontroll
sisse seatud ka sea- ja linnukasvatu-

ses. Väärtuslike tõuomaduste kiireks

levitamiseks loomakasvatuses on vaba-

riigis tööle rakendatud 8 kunstliku

seemenduse jaama, mis seemendasid

1964. aastal kolhoosides, sovhoosides

ja teistes riiklikes majandites 76,6

protsenti lehmadest.
_

Kuna toukva-

liteet on kõrge, siis_ on Nõukogude

Eestis aretatavad tõuveised, -sead,

-hobused ja -linnud leidnud hindamist

ka vennasvabariikides ja välismaal.

Viimase kümne aasta jooksul on müü-

dud elusloomadena väljapoole vaba-

i
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ja tööstuskartuli, köögivilja, lina ja lest, kusjuures osa soodest (madal-
Puuviljaga. sood) on võimalik pärast maaparan-Noukogude Eesti maafondi struktuuri dust kasutada põllumajanduses,
iseloomustavad järgmised näitajad: Põllumajanduslikust maast moodustab
põllumajanduslik maa — 45,8 prot- põllumaa ligikaudu 44 protsenti, hei-
senti, mets, võsa ja raiesmikud — 33,2 namaa 30 protsenti ja karjamaa üle
piotsenti ning sood, veekogud ja muud 22 protsendi. Aiad ja muud põllu-
maad — 21 protsenti. Seega paistab majanduslikud kõlvikud hõlmavad
vabariik silma soode, soostunud maa- 4 protsenti põllumajanduslikust maast,
de ja vosastike suure osatähtsuse poo- Vabariigi põllumajandusele on iseloo-

mulik põllumaa suhteliselt väike (44%)
ja rohumaade küllaltki suur (52%)
osatähtsus maafondis. Ka vabariigi
piirides ei ole põllumajanduslike kõl-
vikute omavaheline suhe ühetaoline.
Põhja- ja Lääne-Eestis moodustab
põllumaa 25—39% ning rohumaad
60—75% põllumajanduslikust maast.
Seevastu Kesk-, Lõuna- ja Kagu-Ees-
tis on põllumaa osatähtsus tunduvalt
suurem (55 —65%) ja rohumaade eri-
kaal väiksem (34—44%). Nendel erine-
vustel on oluline tähtsus põllumajan-
dusliku tootmise organiseerimisel
vabariigi erinevates piirkondades.
Vastavalt maafondi iseärasustele on

vabariigis pühendatud suurt tähele-
panu kohalikele tootmistingimustele
vastava tugeva söödabaasi loomisele.
Söödabaasi väljaarendamine on Nõu-
kogude Eesti kolhoosides ja sovhoosi-
des toimunud põhiliselt kolmes suu-

nas:

1) liigniiskete maade kuivendamise,
suurtootmise nõuetele vastavate põllu-
massiivide kujundamise ja looduslike,



madalasaagiliste põllumajanduslike
kõlvikute kultuurseisundisse viimi-

sega;

2) külvipindade struktuuris_ intensiiv-

sete ja kõrgeväärtuslike põllukultuu-
ride külvipinna laiendamisega ning

3) kõigi põllumajanduslike kultuuride

saagikuse tõstmise kaudu.

Kodanliku korra pärandina said kol-

hoosid ja sovhoosid oma kasutusse

üsnagi laokil oleva maafondi. Ligi

kaks kolmandikku põllumajandus-
likust maast kannatas liigniiskuse all

ja vajas maaparandust. Umbes üks

kolmandik põllumajanduslikust maast

tuli puhastada kividest, et luua eeldu-

sed masinatega töötamiseks. Kivi-

aedade ja lahtiste kraavidega olid

põllumassiivid tükeldatud keskmiselt

2—3 hektari, Põhja- ja Lääne-Eestis

aga isegi alla ühe hektari suurusteks

põllutükkideks, mis samuti takistasid

traktorite ja masinate kasutamist.

Kuigi kodanlikul perioodil räägiti

palju maaparandusest, jäi see siiski

ainult jutuks, sest suurte magistraal-

I
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Eesti NSV maafondi struktuur: 1) põllu-
majanduslik maa 45.8%, 2) mets, võsa ja
raiesmikud 33,2%, 3) sood, veekogud jm.

maad 21,0%.

kraavide kaevamiseks, jõgede süven-

damiseks ja drenaažisüsteemide ehi-

tamiseks puudusid masinad ja raha.

Kogu maaparandustehnika koosnes sel

ajal ainult neljast ühekopalisest eks-

kavaatorist, kuna traktori jõul tööta-

vad buldooserid, skreeperid, greiderid,
kraaviadrad ja teised maaparanduseks
vajalikud masinad puudusid täieli-

kult.

Nõukogude võimu aastate jooksul teh-

tud laiaulatuslikest maaparandustöö-
dest vabariigis võiks ja tuleks kirju-
tada palju. Kuid olgu siinkohal ainult

märgitud, et 1964. aastal töötas põllu-
majanduslikel maaparandustööde! 580

ekskavaatorit, neist ühekopalisi 340 ja
mitmekopalisi 240, võimsaid roomik-

traktoreid 1156, neist buldooseritega
550, juurijate-kogujatega 290, võsa-

lõikajatega 43, ning suurel hulgal
muud maaparandustehnikat. Ainuüksi

ekskavaatorid asendasid 1964. aastal

maaparanduses umbes 21 000 inimese

kätetöö.

Ajavahemikul 1946.—1963. a. kuiven-

dati Eesti NSV-s 273 900 hektarit liig-
niiskuse all kannatavaid maid, mis

mitmekümnekordselt ületab kogu ko-

danliku Eesti aegse maaparandustööde
mahu. Viimastel aastatel on maa-

parandustööde! suurenenud eriti dre-

naažkuivenduse osatähtsus, mille tule-

musena on praegu vabariigis drenaa-

žiga kuivendatud 123 000 hektarit põl-
lumajanduslikke kõlvikuid.

Tänu ulatuslikele maaparandustöödele
on vabariigi kolhoosides ja sovhoosi-

des madalasaagilistest looduslikest

heina- ja karjamaadest üles haritud

kultuurrohumaadeks 145 500 hektarit,
sealhulgas kultuurniitudeks 102 800

hektarit, mis 2,5-kordselt ületab ko-

danlikus Eestis olnud kultuurheina-

maa pindala. Tunduvalt on laiendatud

ka kultuurkarjamaa kui kõige oda-

vama loomade suvise söödaallika pin-
dala, mis moodustab praegu 92 700

hektarit ehk keskmiselt 0,4 hektarit
lehma kohta. See ületab kodanliku

Eesti kultuurkarjamaa pinna 1939.
aastal ligikaudu 4,5-kordselt.
Loomakasvatussaaduste tootmise suu-

rendamisel ja tootmiskulude alanda-

misel etendab otsustavat osa maa rat-
sionaalne kasutamine ja taimekasva-

tuse organiseerimine selliselt, et toota
ka põllult küllaldases koguses odavaid

söötasid. Selle nõude täitmiseks on

vabariigi kolhoosides ja sovhoosides

tehtud olulisi muudatusi külvipindade
struktuuris. Märgatavalt on suurene-

nud intensiivsete söödakultuuride

(mais, söödajuurviljad jt.) osatähtsus

külvipinnas. Võrdluseks märgime, et

kodanlikus Eestis oli 1939. aastal
söödakultuuride osatähtsus külvipin-
nast kõigest 25,6%, Eesti NSV kolhoo-
sides ja sovhoosides 1964. aastal aga
44,9%.
Teraviljakultuuridest on laiendatud

eriti odra kui saagirikkama sööda-



teravilja külvipinda, mis moodustas

1964. aastal 36,8 protsenti teraviljade

külvipinnast. Teistest teraviljadest

kasvatatakse veel rukist 29%, tali- ja
suvinisu 8%, kaera 13% ning sega- ja

kaunvilju samuti 13% teraviljade

külvipinnast.
Söödakultuuridest on vabariigis suu-

rima osatähtsusega põldhein, peami-

selt ristik, mida kasvatatakse koos

kõrrelistega, harilikult timutiga. Nõu-

kogude võimu aastatel on vabariigi

põhjapoolses osas (kaasa arvatud

Lääne-Eesti saared) hakatud ulatusli-

kult kasvatama ka lutserni, mis õhu-

kestel kuivadel rähkmuldadel, kus tei-

sed põllukultuurid peaaegu ei õnnestu,
annab häid saake.

Uuteks kultuurideks vabariigis on

silokultuurid, sest kodanlikus Eestis

peale väheste erandite silosööta pea-

aegu üldse ei kasutatud. Tähtsamaks

silokultuuriks on mais, mille all 1964.

aastal oli 6,1 protsenti külvipinnast.
Maisi kõrval kasvatatakse silo valmis-

tamiseks ka valget mesikat, suvirapsi,

segatist, kultuurheina ja teisi silo-

kultuure.

vaator töös.

Uueks suurepäraseks söödakultuuriks

on ka Nõukogude Eesti teadlaste poolt

aretatud söödakaalikas «Kuusiku»,
mida 1964. aastal kasvatati 13 400 hek-

taril. Suure valgusisalduse (100—120 g

seeduvat proteiini juurikate söötühi-

kus) tõttu on ta väga heaks talviseks

piimakarjasöödaks. Söödakaalika

«Kuusiku» laialdast levikut on soo-

Eestis valmistatud
drenaažiekska-
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rustatud kaasaegse masinatehnikaga

köögivil jakasvatuse tööprotsesside
mehhaniseerimiseks. Tehnilistest kul-

tuuridest kasvatatakse Eestis ainult

lina, mille tootmine on koondatud

Kagu-, Lõuna- ja Edela-Eestisse, kus

on linakasvatuseks soodne mullastik.

Selles piirkonnas asuvad ka toorlina-

vabrikud lina töötlemiseks.

Iga aastaga laieneb vabariigis ka

viljapuu- ja marjaaedade pindala ning
1964. aastal ulatus see kolhoosides ja
sovhoosides 12 200 hektarile. Tähtsa-

mateks viljapuudeks on õunapuud

ning vähemal määral ka kirsi-,

ploomi- ja pirnipuud. Seejuures on

Eesti NSV-s toodetud õunad kõikjal
hinnatud kõrgeväärtuslike dessertõun-

tena. Marjakultuuridest on levinud

musta ja punase sõstra ning karus-

marja, maasika ja vaarika kasvata-

mine.

sidest mullaproovid, analüüsib need

laboratooriumis ja koostab analüüsi

andmete alusel majanditele väetis-

tarbekaardid, kuhu on märgitud täht-

samate toitainete sisaldus mullas,
mulla reaktsioon ning väetiste tarve

vastavalt mullaerimile, kasvatatavale

kultuurile ja planeeritud saagile. Ula-

tusliku töö tulemusena on praegu ana-

lüüsitud kõigi majandite mullad ning
kolhoosid ja sovhoosid varustatud

väetistarbekaartidega. Seega on väe-

tiste kasutamine Nõukogude Eestis

rajatud teaduslikele alustele, nii et iga
majand teab, kuidas ja kui palju ka-

sutada väetisi igal põllul ja iga kul-

tuuri puhul, et saavutada ettenähtud

saagikuse tase.

dustanud tema vähenõudlikkus mul-

lastiku ja ilmastikutingimuste suhtes,
mille tõttu ta annab kõrgeid saake

isegi ebasoodsatel aastatel. Vaata-

mata põuasele suvele saadi 1964. a.

vabariigis keskmiselt 413 tsentnerit

söödakaalika juurikaid ja ligi 100

tsentnerit pealseid hektarilt, mis

söödaväärtuselt võrdub 5300 söötühi-

kule ja 600 kg seeduvale proteiinile.
Paremates majandites on aga sööda-

kaalikas «Kuusiku» andnud isegi
14 000—15 000 söötühikut ja 1,5—1,6
tonni seeduvat proteiini hektarilt.

Ka kartuli ja köögiviljade külvipind
on Nõukogude Eestis 1940. aastaga
võrreldes märksa laienenud ning
nende kogutoodang rohkem kui vee-

randi võrra suurenenud. Köögivilja ja
varajase kartuli tootmine on põhili-
selt kontsentreeritud Tallinna ja
suurte tööstuskeskuste (põlevkivibas-

sein) ümbrusse, kus selleks otstarbeks

on välja kujundatud suured spetsia-
liseeritud avamaa ja katmikala köögi-
viljakasvatuse majandid, mis on va-

Koos sellega on pidevalt suurenenud

ka väetiste kasutamine. Kodanlikus

Eestis kasutati 1939. aastal põllu-
majandusliku maa iga hektari kohta

keskmiselt 31 kg mineraalväetisi, sel-

lest lämmastikväetisi 3 kg, kaaliväetisi

4 kg ja fosforväetisi 24 kg. Nõukogude
Eesti kolhoosides ja sovhoosides anti

1964. aastal igale põllumajandusliku
maa hektarile 217 kg mineraalväetisi,
sellest 54 kg lämmastikväetisi, 56 kg
kaaliväetisi, 106 kg fosforväetisi ning

1 kg mikroväetisi.

Paralleelselt külvipindade struktuuri

ümberkorraldamisega on Eesti NSV

kolhoosides ja sovhoosides tehtud tõ-

sist tööd mullaharimise parandamise,
umbrohtude ning taimehaiguste ja

-kahjurite tõrje, sordiseemnete kasu-

tamise ja eriti väetamise parandamise
alal.

Selleks, et väetisi õigesti ja ratsionaal-

selt kasutada, on vabariigis loodud

agrokeemia kesklaboratoorium, mis on

varustatud kaasaegsete aparaatide ja

seadmetega muldade agrokeemiliseks
uurimiseks. Agrokeemia kesklabora-

toorium võtab kolhoosidest ja sovhoo-

Järjekindlalt on suurendatud ka or-

gaaniliste väetiste koguseid, sest

Eesti NSV huumusvaestel ja happe-
listel muldadel saadakse ainult orgaa-
niliste ja mineraalväetiste kooskasu-

tamisel püsivalt kõrgeid põllukultuu-





ride saake. 1964. aastal andsid vaba-

riigi kolhoosid ja sovhoosid põllumaa

iga hektari kohta keskmiselt 7,5 tonni

orgaanilisi väetisi. Orgaaniliste väe-

tiste koguste suurendamiseks kasuta-

takse rohkesti alus- ja väetisturvast,

mida toodetakse mehhaniseeritult sel-

leks otstarbeks ettevalmistatud turba-

rabadest.

Meie aretajate uhkus — hübriidkaalikas.

Suurt tähelepanu on Nõukogude Eestis

pühendatud happeliste muldade _lup-
jamisele, sest ligi 40 protsenti põllu-

muldadest olid keskmiselt või tuge-

vasti happelised. Sellistel muldadel on

aga põllumajanduslike kultuuride saa-

gid tavaliselt 25—40% võrra madala-

mad. Muldade lupjamiseks kasuta-

takse Balti Soojuselektrijaamast vaba-

nevat tolmpõlevkivituhka, mis peale
muldade .happesuse neutraliseerimi-

seks vajalikku kaltsiumoksiidi (CaO)

sisaldab ka 1,3—2,0% kaaliumoksiidi

(K 2 O) ning terve rea taimede kasvuks

vajalikke mikroelemente. Viimase

kümne aasta jooksul on vabariigis

lubjatud 135 000 hektarit happelisi
muldi, mille tõttu põllumajanduslike
kultuuride saak on tunduvalt suure-

nenud. , ,
,

Kodanliku Eesti statistika andmetel

kaotasid talupidajad igal aastal vee-

randi kuni kolmandiku saagist umb-

rohtude, taimehaiguste ja -kahjurite

hävitustöö tõttu, sest nende tõrjeks ei

olnud kodanlik riik ega talupidajad
suutelised rakendama efektiivseid tõr-

jevahendeid. Nõukogude Eestis on tai-
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mekahjustajate hävitustöö ärahoidmi- riiklike seemnekasvatusmajandite
seks~ kasutusele võetud ulatuslikud kaudu nende paljundamine ja vaba-
abinõud, mis on tunduvalt kaasa aida- riigi kolhooside ja sovhooside pidev
nud saagikuse tõstmisele. Märgime varustamine väärtusliku sordiseem-
siinkohal vaid seda, et 1964. aastal nega. Selle tagajärjel külvati 1964.
pühiti kogu, külviseeme mürkkemi- aastal 99% teravilja- ja lina ning 94%
kaalidega ning töödeldi herbitsiidi- kartulipõldudest sordiseemnega.
dega umbrohutõrjeks .54% . suvitera- Tänu ulatuslikule maaparandusele,
viljade, 95% maisi ja 73% lina külvi- külvipindade struktuuri ümberkorral-
pinnast.

~

damisele, väetiste rohkemale ja rat-
Suurt tähtsust põllukultuuride saakide sionaalsemale andmisele ning agroteh-
tõstmisel etendab ka hea sordiseemne nika õigele kasutamisele saadakse
kasutamine. Eesti NSV-s on aretatud vabariigi põldudel praegu märksa
suur hulk kõrgesaagilist teravilja-, kõrgemaid saake kui kodanlikus Ees-
kartuli- ja teiste põllumajanduslike tis. Sellest annavad tunnistust järg-
kultuuride sorte ning organiseeritud mised andmed.

Käsil on kartuli sorteerimine.

Tähtsamate põllukultuuride

Tabel 2

keskmine hektarisaak tsentnerites

1940. a. 1964. a.

Tera- ja kaunvili

Kartul

11,5 16,4
147,0 168,0

Köögivili 96,0 185,0

Mais siloks 243,0
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i

Eesrindlikes majandites on aga põllu-
kultuuride saagid veelgi paremad.
Teravilja saagikuselt kuulus 1964. aas-

tal esikoht Harju rajooni I. V. Mitšu-
rini nimelisele kolhoosile, kus saadi

praalväetiste ka- keskmiseks saagiks 37,2 tsentnerit
tmine keskmiselt hektarilt. Tublisti üle 30 tsentneri
umaa hektarile

teravilja hektarilt saadi veel V. I. Le-
nini nimelises näidissovhoosis, Olust-

Põlevkivituhk aitab tõsta

saagikust happelistel muldadel.
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vere Sovhoostehnikumis, Paide rajooni
«Uue Tee» ja «9. Mai» kolhoosis ning
teistes majandites. Kokku 30 majan-
dit said 1964. aastal teravilja üle 25
tsentneri hektarilt.
Parimateks kartulikasvatajateks olid
1964. aastal J. Gagarini nimeline Näi-
dissovhoos-tehnikum (305 ts/ha-lt),
Olustvere Sovhoostehnikum (264
ts/ha-lt), Ülenurme sovhoos (262
ts/ha-lt) jt. Ligi 10% vabariigi majan-
ditest sai 1964. aastal üle 200 tsentneri
kartuleid hektarilt.

Kokkuvõtteks võib öelda, et maavilje-
luse arendamiseks rakendatud abi-
nõud on võimaldanud luua kiiresti
arenevale loomakasvatusele küllaldase
söödabaasi ning rahuldada elanik-
konna vajaduse teravilja, kartuli ja
teiste taimekasvatussaaduste osas.

1964. aastal toodeti Eesti NSV-s ühe
elaniku kohta 428 kilogrammi tera-
vilja, 1148 kilogrammi kartuleid, 667
kilogrammi piima ja 78 kilogrammi
liha.

Põllumajanduse sotsialistlik rekonst-
rueerimine ning põllumajandussaa-
duste tootmise suurendamine lõid eel-
dused kolhooside ja sovhooside ma-

jandusliku võimsuse kasvuks ning
maatöötajate materiaalse heaolu tõu-
suks. See väljendub eelkõige kolhoo-
side rahaliste sissetulekute järjekind-
las suurenemises ning sovhooside
rentaabluse tõusus. Kolhooside raha-
liste tulude suurenemist iseloomusta-
vad järgmised näitajad.

Kehtna
keskus.

sovhoosi
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nud nende tootmisbaas ja suurenenud

ka nende vahendid laiendatud taas-

tootmiseks. Nii suurenesid ajavahemi-
kul 1950—1964. a. kolhooside ja sov-

hooside põhifondid 7,3 korda.

Kõige täielikumalt avalduvad sotsia-

listliku agraarkorra eelised, kui vaa-

delda tööviljakust. Töö ratsionaalsema

organiseerimise, tööprotsesside ulatus-

liku mehhaniseerimise ja progressiiv-
sete töömeetodite rakendamisega kol-

hoosides ja sovhoosides on olnud või-

malik nii ühe tööajaühiku kui ka ühe

töötaja kohta toota tunduvalt rohkem

Tabel 3

Kolhooside rahalised tulud

1950. a. 1964. a.

1. Saadud kokku rahalist tulu

22,7 125,0(milj, rubla)

2. Rahaline tulu- keskmiselt
ühe tööst osavõtnud kol-

hoosniku kohta (rbl.) 158,0 1597,0

Ka enamus vabariigi sovhoose tööta-

vad rentaablilt ja annavad pide va. t

kasumit. 1964. majandusaasta lõpeta-

sid Nõukogude Eesti riiklikud majan-

did 4,5 miljoni rubla suuruse kasu-

miga, millest üleplaaniline kasum

moodustas 3,4 miljonit rubla.

Koos kolhooside ja sovhooside majan-

dusliku jõukuse kasvuga on tugevne-

Selle koolimaja ehitas lastele

Paide rajooni «Estonia»

kolhoos.
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põllumajandussaadusi kui varem. 1964.
aastal tootis iga põllumajandustöötaja
piima keskmiselt 2,9 korda, liha 3,7
korda, mune 4,5 korda, teravilja 2,3
korda, kartulit 3,3 korda ja köögivilja
13,2 korda enam kui üksikmajandite
tingimustes 1940. aastal. Keskmiselt
kasvas tööviljakus põllumajanduses
1940. aastaga võrreldes 3,5 korda. See-
juures pole veel arvesse võetud, et

tööpäev on põllumajandustöötajatel
sotsialistliku suurtootmise tingimustes
palju lühem (keskmiselt 7 tundi) kui
see oli talumajandites.
Seoses kolhooside organisatsioonilise
ja majandusliku tugevnemisega on
märgatavalt tõusnud kolhoosnikute
toöaktiivsus, tugevnenud töödistsip-
liin ning suurenenud kolhoosnikutele
makstav töötasu. See väljendub eel-
kõige nende tulude suurenemises, mis

kolhoosnikud saavad ühismajandist.
Kui 1953. aastal oli keskmine töötasu
vabariigi kolhoosides 57 kopikat päe-
vas, siis 1964. aastal moodustas
juba 2 rubla ja 89 kopikat.

Töötajate elamud Saku sovhoosis
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Kodanlikus Eestis oli maal ainsaks mini ja kultuursemalt kui kodanlikus

«sotsiaalkindlustuseks» valla vaeste- Eestis. Seda tõendab kas või seegi

maja. Tänases külas võib aga iga ini- asjaolu, et praegu tarbib iga kolhoosi-

mene muretult vaadata vanaduspäe- pere tunduvalt rohkem toiduaineid

vadele vastu. 1965. aastal hakkas keh- kui talupere kodanliku diktatuuri aas- Zi,7 C

tima uus kolhoosnikute pensionisea- tail. Veelgi enam on kasvanud tööstus- -S
dus, mille põhjal saab praegu vaba- kaupade tarbimine. Ainuüksi 1964.

riigis riiklikku pensioni ligikaudu aastal müüdi tarbijate kooperatiivide
43 000 kolhoosnikut. kaupluste kaudu maainimestele 8700

+Kolhooside rahalised tulud
Kõige selle tõttu elavad Nõukogude televiisorit, 12 500 raadioaparaate 3200 ■

Eesti maatöötajad nüüd märksa pare- mootorratast ja motorollerit, 6/00

pesupesemismasinat, 1866 külmutus-

kappi ning suurel hulgal muid töös-

tuskaupu.
Põhjalikult on muutunud ka maa-

elanikkonna sotsiaalne koosseis. Nüüd

pole enam taluperemehi, kes külvasid

ja lõikasid ainult oma maalappidel.
Nõukogude võim tõi eesti külla uue

elu ja kujundas sajad tuhanded endi-

sed kehvikud ja keskmikud, sulased,
teenijad ja popsid teadlikeks kommu-

nismiehitajateks, kes on sidunud oma

saatuse jäädavalt sotsialistliku suur-

majapidamisega.
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Sotsialistlik põllumajandussüsteem
äratas töötava talupoja loomingulised
jõud. Kerkisid esile sajad ja tuhanded
tööeesrindlased, kes on lühikese ajaga
näidanud, mida võib saavutada, kui
nendele kuulub maa ning kui neid
abistab nõukogude võim, nõukogude
teadus ja tehnika. Silmapaistvate tule-
muste eest põllumajanduse arendami-
sel on 27-le vabariigi põllumajandus-
töötajale omistatud kõrgeim tunnus-

tus — sotsialistliku töö kangelase ni-
metus ning 2183 kolhoosnikut ja sov-

hoositöötajat on autasustatud NSV
Liidu ordenite ja medalitega.

lii

Nii elab ja töötab eesti põllumees.
Kakskümmend viis aastat on lühike
ajavahemik rahvaste ja riikide aja-
loos. Ent 25 viimast aastat eesti talu-
rahva elus on olnud suurim ja jõuli-
sim aeg, on kõige võidurikkam aeg,
sest see on olnud nõukogude võimu
kehtimise aeg. Nõukogude võimu aas-

tail vabariigi põllumajanduses saavu-

tatud tulemused kõnelevad sellest, et
tee, millele meie rahvas 25 aastat
tagasi asus, on õige tee.

Tööviljakuse kasv võrreldes 1940. aastaga.

Nurgake kolhoosi sööklast.
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